HNPR－2015－03027
湘教发〔2015〕36号

关于进一步加强中等职业教育
教材管理的通知
各市州教育局：
为进一步贯彻落实国务院和省委、省政府关于加快发展现代职业教育的决定精神，进一步提高中等职业教育人才培养质量，根据《中华人民共和国职业教育法》和教育部有关规定，结合我省实际，现就进一步加强中等职业教育教材管理有关事项通知如下：
一、进一步明确中等职业教育教材管理体制
根据教育部提出的“职业教育教材实行国家和省两级规划、两级审定，国家、省、校三级建设原则”，我省中等职业教育教材管理实行省级统筹、分级负责的管理体制。省级教育行政部门依据国家有关规定，制定并组织实施全省中等职业教育教材建设规划，研究制定中等职业教育教材管理相关制度，建立健全中等职业教育教材开发、选用、更新机制。各地教育行政部门要根据国家和我厅有关规定，负责区域内中等职业学校教材使用的指导和管理。各中等职业学校要严格按教育行政部门的各项规定选用、使用教材，并及时反馈教材使用相关信息。

二、完善中等职业教育教材准入机制

1、健全教材选用机制。我厅将从教育行政部门、行业企业、职业院校、教研机构等单位选聘专家，组成第三届湖南省中等职业教育教材审定与遴选委员会（以下简称“教材审定与遴选委员会”），具体负责省编教材审定、公共课教材遴选、专业课和选修课教材的遴选推荐等工作。各中等职业学校要建立由专业教师、行业专家和教研人员组成的教材选用机构，规范教材选用程序，杜绝不合格的教材进入课堂。
2、完善教材信息发布制度。建立健全全省中等职业教育教材信息发布平台，及时发布我省中等职业教育教材审定、遴选、评价等信息。根据我省中等职业教育教学改革实际，为进一步提高公共课教育教学质量，从今年起，我厅将每年公布湖南省中等职业教育公共课教材用书目录，并按照适应产业转型升级、培养技术技能人才的总体要求，适时公布专业课、选修课教材推荐目录。
根据教育部和我厅关于中等职业学校社会主义核心价值观和公共艺术课程教学的有关要求，近期我厅组织专家审定通过了省编的湖南省中等职业学校《培育和践行社会主义核心价值观》和《公共艺术》两本教材，并正式纳入《2015年湖南省中等职业教育公共课教材用书目录》（见附件1）。同时，其他公共课教材于2009年经第二届教材审定与遴选委员会审定、遴选，我厅发文公布后，并未进行教材版本修订。为保证教材使用的稳定性与周期性，2015年我省中等职业教育其他公共课教材仍使用2009年公布的教材。
3、严格执行教材准入制度。各地各学校应优先从教育部和我厅发布的教材目录中选用教材。公共课必须选用我厅每年公布的《湖南省中等职业教育公共课教材用书目录》中的教材；专业课、选修课必须依据国家和我厅有关规定选用教材，严禁盗版盗印、非目录内的教材进学校、进课堂。
三、建立中等职业教育教材评价机制

1、建立健全公开、透明、有广大教师和专家共同参与的教材质量评价机制，完善教材质量评价标准，定期做好教材使用情况的调查和反馈、教材质量的抽查和评价，及时发布教材评价结果和使用情况，禁止不合格的教材进入课堂。完善教材退出机制，及时根据教材评价结果和使用情况，调整更新我厅发布的教材目录。
2、根据教育部办公厅《关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅〔2015〕2号）要求，将教材选用、使用情况纳入中等职业学校办学水平及教学质量评估、职业教育重点建设项目遴选、重点专业建设等考核指标体系，作为教学工作诊断与改进的重要内容。

四、切实加强中等职业教育教材管理
加强中等职业教育教材管理，对规范中等职业学校办学行为、提高人才培养质量、加快现代职业教育体系建设具有十分重要的作用。各地各学校要建立由主要领导负责、分管领导主管、相关部门负责人具体管理的工作机制，认真贯彻落实国家和我厅关于中等职业教育教材管理的规定，严格依法依规选用、使用教材。要充分发挥职教研究机构在教学研究、教学管理和教材选用方面的作用，不断提高教材管理水平，推动教材质量不断提升。要定期开展教材管理情况督查，及时发现教材选用、使用中存在的问题并限期整改。对在教材选用、使用工作中违反程序、违规操作的，一经查实，各级教育行政部门要依法依规严肃处理。
附件：2015年湖南省中等职业教育公共课教材用书目录

                            湖南省教育厅

2015年7月17日

附件
2015年湖南省中等职业教育公共课教材用书目录

	课程名称
	教材名称
	出版社
	使用年级
	版    本

	德育课
	职业生涯规划
	中国人民大学出版社
	一年级
	国家规划教材

	高等教育出版社

	职业道德与法律
	人民教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	高等教育出版社

	经济政治与社会
	北京师范大学出版社
	二年级
	国家规划教材

	中国财经出版社

	哲学与人生
	北京师范大学出版社
	二年级
	国家规划教材

	高等教育出版社

	心理健康
	高等教育出版社
	选  修
	国家规划教材

	人民教育出版社

	培育和践行社会主义核心价值观（理解篇、践行篇）※地方特色教材
	高等教育出版社
	一、二、三年级
	省教育厅审定通过

	语  文
	语文（基础模块）
	高等教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	语文（基础模块）
	湖南人民出版社
	一年级
	省规划教材

	语文（基础模块）
	人民教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	语文（基础模块）
	语文出版社
	一年级
	国家规划教材

	语文（拓展模块、职业模块）
	高等教育出版社
	二年级
	国家规划教材

	语文（拓展模块、职业模块）
	湖南人民出版社
	二年级
	省规划教材

	语文（拓展模块、职业模块）
	人民教育出版社
	二年级
	国家规划教材

	语文（拓展模块、职业模块）
	语文出版社
	二年级
	国家规划教材

	数  学
	数学（基础模块）
	高等教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	数学（基础模块）
	湖南科学技术出版社
	一年级
	省规划教材

	数学（基础模块）
	语文出版社
	一年级
	国家规划教材

	数学（基础模块）
	人民教育出版社
	一年级
	国家规划教材

数  学

	数学（拓展模块、职业模块）
	高等教育出版社
	二年级
	国家规划教材

	数学（拓展模块、职业模块）
	湖南科学技术出版社
	二年级
	省规划教材

	数学（拓展模块、职业模块）
	语文出版社
	二年级
	国家规划教材

	数学（拓展模块、职业模块）
	人民教育出版社
	二年级
	国家规划教材

	英  语
	英语（基础模块）
	高等教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	英语（基础模块）
	湖南科学技术出版社
	一年级
	省规划教材

	英语（基础模块）
	外语教学与研究出版社
	一年级
	国家规划教材

	英语（基础模块）
	教育科学出版社
	一年级
	国家规划教材

	英语3（基础模块）、英语(职业模块)
	高等教育出版社
	二年级
	国家规划教材

	英语（拓展模块、职业模块）
	湖南科学技术出版社
	二年级
	省规划教材

	英语(职业模块)
	外语教学与研究出版社
	二年级
	国家规划教材

	英语（拓展模块、职业模块）
	人民教育出版社
	二年级
	国家规划教材

	计算机应用基础
	计算机应用基础（Windows XP+0ffice2003）
	高等教育出版社
	一、二年级
	国家规划教材

	计算机应用基础
	湖南科学技术出版社
	一、二年级
	省规划教材

	计算机应用基础
	人民邮电出版社
	一、二年级
	国家规划教材

	体育与健康
	体育与健康（南方版）
	人民教育出版社
	一、二年级
	国家规划教材

	高等教育出版社
	一、二年级
	国家规划教材

	公共艺术
	公共艺术※地方特色教材
	高等教育出版社
	一、二年级
	省教育厅审定通过

	物  理
	物理（通用类）
	高等教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	人民教育出版社

	国家规划教材

	湖南科学技术出版社

	省规划教材

	物理（机械建筑类）
	高等教育出版社

	国家规划教材

	物理（电工电子类）
	高等教育出版社

	国家规划教材

	人民教育出版社

	国家规划教材

	物理（化工农医类）
	高等教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	人民教育出版社

	国家规划教材

	化  学
	化学（通用类）
	人民教育出版社
	一年级
	国家规划教材

	高等教育出版社

	国家规划教材

	化学（医药卫生类）
	高等教育出版社

	国家规划教材

	化学（农林牧渔类）
	高等教育出版社

	国家规划教材

	湖南科学技术出版社

	国家规划教材

PAGE
- 1 -